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Nubijos gyventojai šimtmečiais vartojo paveiksle matomu paprastą laivelį, 
IV vadinamą feluką, kad galėtų persikelti per Nilą savo giminių aplankyti. 
Užtvindžius Nilą, apsemti nubų namai ir laukai. Nubijos gyventojai labai 
nepatenkinti Naseriu, kuris neatlygina už nusavintas ir apsemtas žemes ir 
namus. Nubai turėjo derlingos žemės sklypus Nilo pakraštyje, o dabar 

jiems duoti dideli, bet nederlingi smėlio plotai.

SALOMĖJA NĖRISIŠ PO A. VENCLOVOS PLUNKSNOS
PRANYS ALŠĖNAS

Dienų Skeveldros
1.

Gal norite pasiskaityti tarybi­
nės (skaityk: okupanto!) poezi­
jos? štai Stalino-Lenino pre­
mijos laureatas E. Mieželaitis 
savo naujausiame eilėraščių rin­
kinyje (“Lyriniai etiudai”) ra­
šo:

Gaidys 
per klaidą 
prarijo 

ne grūdą, 
o prarijo 

gaidą, 
ir pavirto į dūdą 
jo snapas.

O gal “prozos”? Raseinių ra­
jono Mituvos kolūkio (sovieti­
nės baudžiavos dvaro) pirminin­
kas “Lit. ir Meno” Nr. 17, tarp 
kitko, rašo:

“Vakarop atsidūriau mie­
stelio užkandinėje. Užkandi­
nėje ūžia kaip avily. Visi kai­
liniuoti, kepurėti, įraudę nuo 
stiklelio. 0 nuo bufeto keliau­
ja susmulkintos dešros gaba­
lai, puskepaliai duonos ir bu­
teliai, buteliai... Ant stalų 
— nė vieno mažo stiklelio ... 
Bet užtat visi smagūs, niekas 
nesirauko.

Rajonų centruose atidaro­
mos naujos gražios valgyk­
los, kavinės - svetainės. Čia
sieną puošia linoraižinys ar 
nauja akvarelė. Bet taip rajo­
no centre, o kaime ... O kai­
me gerai bus bet kaip — taip 
dar kai kas galvoja.

Rinkimų dieną į kolūkį at­
važiavo bufetininkė. Ji atsi­
vežė dėžę degtinės, dvi dėžes 
alaus, keletą lankų dešros... ir 
vienintelį atšipusį peilį. To­
liau viskas klostėsi, kaip Bai­
sogalos užkandinėje”.

2.
“Lit. ir Meno” Nr. 18 skaito­

me “Iš mūsų kultūros istorijos” 
(apie Jokūbą Perkūną, jauny­
stėje) :

“Amžiaus aušroje (po 1701 
m.) kyla viešas ginčas, “kaip 
reikia lietuviškai kalbėtis su 
liaudimi”, t. y. pirmoji dides­
nio masto polemika dėl lietu­
viškųjų raštų kalbos. Amži­
ninko J. F. Foko žodžiais, 
“pradėta iš tikrųjų ginčytis 
dėl lietuviškų žodžių ir nusa­
kymo būdų, kadangi Tilžė, 
Ragainė, Įsrutis, Gumbinė ir 
beveik kiekviena vieta norėjo 
geriausiai lietuvaškai kalbėti 
mokėti ir kitiems nurodinėti”.

Tilžė, Ragainė, Įsrutis, Gum­
binė ..., — dar lietuviškame 
tekste leidžiama naudoti, bet — 
pabandykite rusų ar kt. kalba — 
ir čia pat bolševikinė cenzūra 
“ištaisys”.

Beje, suvaržyta ir moksleivių 
ekspedicijų veikla, jei tiriama 
pavyzdžiai, lietuvių kalbos pėd­
sakai į rytus.

3.
Sovietų mėnraštyje “Nowyj 

mir” (žr. 1964 m. 12 Nr.) pasi­
rodė Mayskio (ambasadoriaus 
D. Britanijai) atsiminimų žiups­
nelis. Mums tai įdomu, kad D. 
Britanija, besiderėdama su so­
vietais, visą laiką prisivengė 
JAV.

(Tęsinys)
Tai, girdi, buvusi tarytum j 

sprogusi bomba lietuvių litera-Į 
tūros lauke. Jį skaitę ir dėl jo 
aštriai gičijęsi gimnazijose, uni­
versitetuose, kalėjimuose, dar­
bininkų tarpe, dėl jo kraipę gal­
vas profesoriai, jį gaudę tolimų 
miestelių mokytojai ir kaimo 
jaunuoliai. “Trečio Fronto” 
vyr. redaktorium buvęs išrink­
tas jis pats — A. Venclova.

Nors iš tikrųjų, girdi, “Tre­
čias Frontas” iš pradžių netu­
rėjęs aiškaus politinio veido. 
“Tik neapykanta buržuazijai ir 
jos reakcingajam menui, kurią 
giliai jautę visi “trečiafrontinin- 
kai”, reiškęsi protestu, pašaipa, 
ironija, sarkazmu” .. .

Salomėja Nėris, baigusi pir­
muosius savo mokytojavimo 
metus, 1929 m. vasarą išvykusi 
į Vieną. Tenai ji gilinusi vokie­
čių kalbos studijas, lankiusi 
muziejus, teatrus, ilsėjusis va­
dinamajame Wienerwalde. Ga­
limas, esą, daiktas, iš menkos 
savo algos sutaupiusi šiek tiek 
pinigų, ji ten nuvykusi pailsėti 
ir bent laikinai užmiršti tą 
“karstą”, kuriame jai tekę gy­
venti paskutiniuosius metus. 
(Lazdijus). Ji atvažiavusi (grį­
žusi) jau nebe ta nerūpestinga 
mergaitė, kokia buvusi praeitą 
vasarą, kada ji gėrėjosi Šveicari­
jos ir Reino vaizdais. Gilus rū­
pestis, esą, įsiskverbęs į jos sie­
lą. Ji ėmusi pastebėti, kad gy­
venime kažkas ne taip. Šio meto 
poetės eilėraščiai įėję į rinkinį 
“Pėdos smėly” (1931 m.), rodę, 
kad poetė ėmusi pastebėti ir gi- 
'liai išgyventi kapitalistinio pa­
saulio prabangos ir skurdo kon­
trastus ir kad jos mintys įtemp­
tai dirbusios, ieškodamos atsa­
kymo į socialinės plotmės klau­
simus.

Naujos S. Nėries nuotaikos 
nelikusios paslaptimi ir visam 
“Trečio Fronto” kolektyvui. Su 
Lazdijuose tebemokytojaujan- 
čia poete užsimezgęs A. Venclo­
vos susirašinėjimas. Kas, girdi, 
tą susirašinėjimą pirmas pradė­
jęs, sunku pasakyti, nes tėra su­
rasti to meto tik Salomėjos Nė­
ries laiškai, kurie esą būdingi ir 
rodą poetės santykių artėjimą 
su “Trečio Fronto” kolektyvu.

Į poetės pasirodymą “Trečia­
me Fronte” esą laiškais reagavę 
ne tik buvę Salomėjos Nėries 
draugai ir vienminčiai. “Trečio 
Fronto” redakcija iš kairiosios 
visuomenės taip pat gavusi ne­
maža laiškų, kuriuose buvęs 
sveikinamas “drąsus ir nuošir­
dus poetės žygis”. Tie laiškai 
buvę persiųsti Salomėjai Nėrini.

Nuo šeštojo numerio “Trečias 
Frontas” valdžios buvęs uždą ry­

— Kaip manote, ar anglai su 
tuo sutiks? — paklausė Mayskį 
Stalinas, ir padavė kelis lakštus 
popieriaus. Ten reikalauta pri­
pažinti 1941 metų sienos, t. y. 
legalizuoti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pagrobimą. Eden nesu­
tiko ir — dar gundomas! — pa­
brėžė, kad JAV laikysena Pabal­
tijo valstybių atžvilgiu verčia ir 
D. Britaniją būti santūriai.

žiniomis iš anapus, “Novyj 
Mir” nr., kur kalbama apie Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją, nei Vil­
niaus nei Rygos nei Talino ne­
pasiekė. J. Cicėnas 

las. Išgyvenę tai visi “trečia- 
frontininkai”. Be abejonės, esą, 
ir Salomėjai Nėrini visa tai iš­
gyventi buvę nė kiek ne leng­
viau, kaip kitiems “Trečio Fron­
to” dalyviams.

Salomėja Nėris gyvenusi skur­
džiai, ją apnikę vėl buvę drau­
gai su pasiūlymais, statydami 
sąlygą grįžti atgal . . . Bet ji, 
girdi, nebegrįžusi, nes perdaug 
giliai supratusi ne tik savo buv. 
draugų, bet ir visos buržuazinės 
klasės reakcinę istorinę būklę. 
Norėdama kaip nors išgyventi

Nėris vertusis pamokomis, 
redagavusi lietuvių liaudies pa­
sakas, dariusi vertinius iš kitų 
kalbų.

Jos eilėraščių, girdi, nebebuvę 
matyti klerikalinėje spaudoje.

Ir, štai, toliau A. Venclova ra­
šo: “Matyti, gyvenimas Kaune 
buvo perdaug sunkus, gimnazi­
joje sutaupyti pinigai išsibaigė, 
iš vertimų ir pamokų pusbadžiu 
tegalima buvo gyventi. Nuo 
1934 m. rudens Salomėja Nėris 
gauna paskyrimą mokytoja i 
Panevėžio mergaičių gimna­
ziją”.

“Kažkuriais metais gavom iš 
Salomėjos laišką, kad ji keliasi 
į Panevėžį” savo atsimini­
muose tuos laikus aprašinėja A, 
Kazanavičienė. -- “Kadangi ji 
visai nėra buvusi tame mieste ir 
neturi nė vieno pažįstamo, jai 
būtų malonu, jeigu ji, atvažiar- 
vusi, mus stoty pamatytų. Mes 
tuojau, atidėję visus kitus rei­
kalus, dar prieš skirtą dieną nu­
važiavom į Panevėžį, gavom iš 
savo brolio Salomėjai pakvieti­
mą laikinai įsikurti jo šeimoje, 
kol gaus patogesnį atskirą bute­
lį. Mano sesuo Vanda panorėjo 
drauge su mumis pasitikti ne­
pažįstamą, bet mylimą poetę, ir 
mes sutikome ją stoty su džiau­
gsmu ir gėlių puokštėmis. Bet 
Salomėja buvo kažko nusiminu­
si ir išsiblaškiusi. Ar jai buvo 
gaila Kauno, ar ji nusivylusi 
mažu ir provinciališku Pane­
vėžiu ? ...”

Salomėjai Neriui Panevėžyje 
tekę išgyventi porą metų (ligi 
1936 m. vasaros atostogų). Te­
nai ji turėjusi nuoširdžių drau­
gų pirmiausia Kazanavičių 
šeimą, toliau — žinomosios ra­
šytojos L. Didžiulienės dukterį 
Vandą Didžiulytę Albrechtienę, 
kultūringą pažangią moterį, mė­
ginusią savo jėgas literatūroje 
ir tapyboje, didelę Salomėjos 
Nėries talento gerbėją. (Išnašos 
paaiškinime nurodyta, jog tai V. 
Kapsuko - Mickevičiaus bendra­
darbė Mintaujos laikais, vėliau 
jo žmona. Vokiečių sušaudyta 
1941 m. okupacijos pradžioje).

“Panevėžyje mūsų namai”, — 
savo atsiminimuose rašiusi Se-

1



rafina Didžiulienė, — “kuriuose 
gyveno a. a. Vanda Didžiuly tė- 
Albrechtienė, buvo pažangaus 
jaunimo centru. Neretas sve­
čias mūsų tarpe buvo ir Salomė­
ja ..S. Nėris gerai sugyvenu­
si su gimnazijos direktore Gied­
raitiene. Keletą kartų ji lankiu­
sis pas senutę rašytoją G. Petke­
vičaitę, lankydavos žinomojo 
revoliucionieriaus Domaševi­
čiaus šeimoje ir draugavusi su 
jo sūnum Jurgiu Domaševi­
čium. Iš viso tas laikas, kurį 
poetė išgyveno Panevėžyje, jai 
buvęs gana laimingas. Tarp kit­
ko, ji tenai susipažinusi ir drau­
gavusi su busimuoju savo vyru, 
G. Petkevičaitės auklėtiniu, ga­
biu jaunu dailininku Bernardu 
Buču. Deja, poetę ir tenai daž­
nai slėgusi provincijos nuotai­
ka, miesčioniškos intrygos, pil­
ka neišvengiama miesčioniško 
gyvenimo banalybė, kurios vi­
sada poetė taip neapkentusi.

Salomėja Nėris Panevėžyje 
vėl nemaža dirbusi poezijos sri­
ty, dalyvavusi literatūros vaka­
ruose. 1935 m. pavasarį išėjęs iš 
spaudos trečias poetės rinkinys 
“Per lūžtantį ledą”. Reakciniai 
kritikai, (A. Venclovos teigi­
mu), ypač išgarbinę pirmąjį ir 
antrąjį poetės rinkinį, kuris pa­
sirodė dar prieš išeinant “Tre­
čio Fronto” Nr. 5, įžūliai puolę 
poetę, įrodinėdami nusmukus 
jos talentą, prikaišiodami poe­
tei nenuoširdumą, dainuojamų 
temų neišgyvenimą ir kitas nuo­
dėmes.

Visos tos kritikos poetę gero­
kai nervinusios, ir pirmą kartą 
jos užrašuose buvę rasta savęs, 
kaip poetės, užakcentavimą:

“Kad bent galėčiau palikti ką 
nors gražaus, reikalingo — am­
žino ... Sau nieko, nieko neno­
riu ... Net meilės atisaky­
čiau ... ir garbės — visko. Tik 
trokštu nemirtingumo” — ra­
šiusi Salomėja Nėris.

“Taip biauriai mane puola 
kritika, iš anksto nusistačiusi 
peikti. Iš dalies turi tiesos — 
taip. Bet elgiasi, kaip žiauriau­
sia pamotė — iškelia tik silpnu­
mus, pabrėždama juos ir perdė- 
dama, o laimėjimų, pažangos 
niekad nemini. Savo tikslo iš 
dalies pasiekia, nes taip ujama, 
niekinama, aš pasijuntu ir čia 
priėjusi bankrotą, bet pati iš sa­
vęs imu juoktis ir netikiu šiai 
nuotaikai. Nes jaučiu, žinau, 
kad ir mirdama aš savo lyrika 
drąsiai galiu konkuruoti su 
kiekvienu Lietuvos poetu. Ir 
tendencingiausios kritikos ma­
nęs nesunaikins. Tai tik atskirų 
asmenų ir grupių pagieža. Tai 
jiems per aukštai skrajoji, tai 
vėl per žemai. Ypač įsityžo vi­
sur man prikaišioti simboliz­
mą. Dažnai randa jį ten, kur 
jo nė pėdsako nėr. Ką gi, žmo­
nės randa tai, ko ieško. Ypač 
lyrikoj, kaip muzikoj, galima 
rasti tai, ko pats pageidauji. 
Mano kritikai mano kūryboje 
randa tai, ką turi savo širdy­
se”.

Artėjant pabaigai antrųjų me­
tų jos darbo Panevėžyje, poetė 
rengėsi palikti tą miestą, prie 
kurio, vis dėlto, buvusi pripra­
tusi, prisirišusi. Tie metai bu­
vę daug laimingesni už pirmuo-
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sius, ten, Lazdijuose. Su giliu 
jausmu, kupinu prisirišimo ir 
savotiško gailesčio, su kuriuo 
žmogus visada atsigrįžta į pra­
eitį, Salomėja Nėris 1936 m. pa­
vasarį užrašiusi:

“Ar tikrai tos mergaitės ma­
ne taip myli? — Tarsi žinoda­
mos, kad aš kitais metais pas jas 
nebedėstysiu, užpuolė mane va­
kar prašyti, kad drauge nusifo­
tografuotume. Koks buvo jų 
džiaugsmas, kai aš sutikau. O, 
jeigu jos žinotų, kad aš kitais 
metais pas jas nebegrįšiu ... 
Penktoj klasėj joms kita moky­
toja dėstys... Juk aš bloga 
mokytoja — ir nesistengiu būti 
gera ir mergaitėms nepataikau­
ju ... Bet man pačiai beveik 
ašaros ištrykšta, pagalvojus, 
kad jas turėsiu palikti. Vis dėlto, 
čia man buvo gera, čia mane pa­
mėgo ir aš pamėgau. Bet aš juk 
amžina nenuorama — kaip tas 
paukštis, tik pabaidytas ir 
skrenda į kitą vietą. O jeigu aš 
bent kiek norėčiau, galėčiau būti 
gera ir labai gera mokytoja. 
Tik mano tos fantazijos būti 
vien rašytoja — viską gadina”.

Vasaros atostogas Salomėja 
leidusi savo tėviškėje. Namiš­
kiams Salomėjos Nėries' santy­
kiai su Buču — nebebuvusi pas­
laptis. Tačiau su juo tuoktis — 
Salomėja ruošusis jau be kunigo 
palaiminimo. Motina — buvusi 
tam priešinga. “Tai koks čia 
vedimas? — sakiusi motina — 
kaip gi paskui su vaikais?” . 
“Tik jau judu, vaikai, nedary­
kite be bažnyčios, — man būtų 
labai skaudu”. Gi Salomėja at­
sakiusi: “Ką gi, mama, mes esa­
me suaugę laisvi žmonės, turim 
savo nuomones ir nusitsatymus 
ir jų taip pat nenorim laužyti...”

1936 m. rugsėjo pabaigoje Sa­
lomėja Nėris su Bernardu Buču 
išvažiavę į Paryžių. Dail. B. Bu­
čas gavęs menkutę stipendiją, 
Salomėja Nėris buvusi laikoma 
atostogose. Įsikūrę juodu me­
nininkų ir studentų kvartale, 
kukliame de Commerard gatvės 
Nr. 22 kambarėlyje. Dail. Bučas 
tęsęs savo dailės studijas Ecole 
des Beaux Arts ir Conservatoire 
des Arts et Metiers, o Salomėja 
Nėris įstojusi į prancūzų kalbos 
institutą užsieniečiams. Tų pat 
metų gruodžio 12 d. Paryžiaus 
5-tojo arondismano (miesto da­
lies) merijoje tarp dailininko ir 
poetės įvykusios civilinės jung­
tuvės, kuriose liudininkai buvę 
viena lietuvaitė tuo metu buvusi 
Paayžiuje, ir už pinigus nusam­
dytas darbininkas prancūzas. 
Paryžiuje jaunavedžiai išgyvenę 
ligi 1937»m. liepos mėnesio.

Gyvenimas Paryžiuje poetei, 
be abejo, davęs progą susipa­
žinti su to puikaus miesto gyve­
nimu ir gausingais meno rinki­
niais. Ne kartą ji lankėsi Louv­
re, Versalyje, Fontainebleau. 
Ji esą domėjosi Paryžiaus revo­
liucinės praeities paminklais, 
lankiusi teatrus, dailės parodas, 
koncertus. Tuo metu poetė jau 
visai kitomis akimis žiūrėjusi į 
Vakarų Europos gyvenimą — 
be amžiais sukaupto šiame vie­
name didžiausių Europos kultū­
ros centrų meno vertybių, poetė 
mačiusi ir Paryžiaus gyvenimą 
su ryškiais nematytos praban­
gos ir baisaus skurdo kontras­
tais ...

Būdama Paryžiuje poetė kart- vardą.

Kino artistė Diane Cilento, praleidusi atostogas Bahamy salose, su­
grįžo į Londoną. Salose ji dėvėjo didelius saulės akinius, bet Lon­

done jie visai nereikalingi.

ję. Iš tėviškės, atvažiavusi Sa-kartėmis rašiusi nuostabaus 
skaidrumo eilėraščius, Lietuvos 
atsiminimai ir jos gamtos vaiz­
dai, kapitalistinio miesto gyve­
nimo kontrastai (“Dvidešimt 
sū”), Ispanijoje vykstąs ir visos 
Europos ore jaučiamas busima­
sis karas ir taikos ilgesys (“Vi­
sur aš ją matau”), eilėraščiai 
kupini naujo gilaus motiniš­
ko jausmo būsimam kūdikiui 
(“Mano vaikelis” ir k.), tragiš­
kų eilėraščių ciklas, skirtas ta- 
lentingajai skurdo pražudytai 
jaunai dailininkei M. Katiliūtei 
(“Einam;”), puškiniško perre­
gimumo eilėraštis, paremtas 
vaikystės atsiminimais, vienas 
puikiausių visoje Salomėjos Nė­
ries kūryboje — “Senelės pasa­
ka” — visi tie kūriniai pažymėti 
Paryžiuje gyvento laiko dato­
mis. Jie įėję vėliau į vieną sti­
priausių S. Nėries lyrikos kūri­
nių — “Diemedžiu žydėsiu”...

1937 m. liepos mėnesį Salo­
mėja Nėris su vyru grįžusi į Lie­
tuvą. Prieš akis atsivėrę nauji 
darbai ir rūpesčiai — pirmiausia 
šeimos gyvenimo sutvarkymas. 
Ligi Paryžiaus S. Nėris buvusi 
laisvas paukštis ir gyvenamąją 
vietą keisdavusi gana dažnai. 
Atėjęs laikas pastoviau kur nors 
įsikurti, pasidaryti sėslesnei, juo 
labiau, kad poetė tuo metu lau­
kėsi kūdikio.

Grįžusi į Lietuvą, poetė nu­
važiavusi į tėviškę, o dail. Bu­
čas — nuvykęs į Palemoną, ne­
toli Kauno, kur jis jau seniau 
buvęs įsigijęs mažutį sklypelį 
žemės (apie 150 kv. mtr.). Te­
nai vargais negalais, skolinda- 
masis pinigų ir daug dirbdamas 
— jau pradėjęs statyti mažą na­
melį savo šeimos gyvenimui.

Naujakuriai svajoję anksčiau 
ar vėliau susidaryti nepriklau­
somas ir patogias sąlygas savo 
darbui. Abu juodu nebuvę prak­
tikos žmonės, ir įsikūrimas nau­
joje vietoje — kėlęs jiems daug 
rūpesčių. Salomėja Nėris bu­
vusi paskirta mokytoja į Kauno ■ 
valstybinę III gimnaziją ir prieš 
mokslo metų pradžią atvykusi įl 
Palemoną. Iš tenai ji ligi pat 
“tarybinių” laikų pradžios gele­
žinkeliu kasdien važiuodavusi į 
darbą.

1937 m. spalio 23 d. Salomė­
jai Neriui gimė sūnus, kuriam 
tėvai davę Sauliuko - Balandžio

Rūpesčių žymiai padidė-

lomėjos labiausiai mylima sesuo 
Onutė, kuri padėjusi šeiminin­
kauti ir prižiūrėti kūd’ Namų 
statyba toli dar nebuvusi baigta. 
Naujakuriams nuolat trūkę čia 
vieno, čia kito būtinai reikalin­
go daikto. Prasidėjusi žiema, 
pirmoji nemaloni žiema naujoje 
vietoje, dar nespėjus kaip rei­
kiant įsikurti. Visos vyro ir 
žmonos gaunamos pajamos išei­
davusios būliniausiems naujojo 
gyvenimo kūrybos reikalams. 
Tačiau poetė jautusis tuo metu 
labai laiminga: tiek metu my- 
nusi svetimų namų laiptus, pa­
galiau, ji pasijutusi savo na­
muose. Nuo kalnelio, kur sto­
vėjo statomi namai, atsivėręs 
vaizdas į tolumas — į žaliuojan­
tį mišką, o ten toliau — tekėjo 
Nemunas, toji nuostabi upė, ku­
riai poetė paskyrusi tiek puikių 
posmų.

Palemone kartkartėmis atsi­
lankydavę Salomėjos Nėries ir 
jos vyro pažįstami ir draugai, 
visi žavėdavęs! gražia vieta, 
kalbėdavę apie literatūrą, meną, 
ilsėdavęs! gamtos prieglobstyje. 
Laisvu laiku poetė vaikščioda­
vusi po gražiąsias apylinkes, 
ilsėdavęs, rinkdavo laukų žie­
dus, maudydavos Nemune. Ji 
buvusi laiminga ir jautusi savy­
je daug kūrybinės jėgos. Gyven­
dama Palemone, poetė buvusi 
gamtoje ir tuo pat metu mieste
— į Kauną traukinys eidavęs 
tiktai 15 minučių. Nesunku bu­
vę, palikus namus, vakarą pra­
leisti teatre, koncerte, rašytojų 
ar šiaip jau artimųjų draugų 
kompanijoje.

Gimnazijoje darbas buvęs 
įprastas. Aplinkui buvę nema­
ža gerų draugų, kurie poetę nuo­
širdžiai mylėję, gerbę, vertinę 
jos talentą. Gimnazijai vado­
vavusi aukštos kultūros moteris
— istorikė V. Sruogienė. Poetė 
tuo metu ypač susidraugavusi 
su tos pačios gimnazijos moky­
toju J. Banaičiu, tada jau ko­
munistų partijos nariu, muziku 
su aukštuoju mokslu, gerai su­
prantančiu meną, mėginusiu sa­
vo jėgas ir literatūroje. Kasdie­
niniai susitikimai gimnazijoje ir 
dažni pokalbiai ypač politinėmis 
temomis, esą, reikia manyti, ne­
maža davę ryškesnei poetės po­
litinei sąmonei susiformuoti.

(Bus daugiau)
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UKRAINIEČIAI IR JŲ SPAUDA
almanache (Swoboda — Alma- 
nach na rik 1903, Jersey City, 
N. J.) paskelbti Wolodymyr Do- 
rošenko statistiniai duomenys 
apie ukrainiečių spaudą 1963 m. 
Iš viso paminėtas 471 pavadini­
mas. Į bendrą leidinių skaičių 
įeina 2 dienraščiai (abu JAV), 
28 savaitraščiai, 4 laikraščiai iš­
einą 2 kartus per savaitę, 47 mė­
nesiniai žurnalai, 10 dvisavaiti­
nių žurnalų ir 25 trimėnesiniai 
žurnalai — tad iš viso 116 pava­
dinimų periodiniai leidiniai. Vie­
nas labiausiai paplitusių savait­
raščių, tai Miunchene leidžia­
mas “Schlach peremohy” (Ke­
lias į laimėjimą) — jau 10 me­
tų jis yra Ukrainiečių Naciona­
listų Sąjungos (OUN) užsienio 
organas. Laikraštis atkakliai ko­
voja prieš bet kokias nuolaidas 
komunistams. Kiti laikraščiai 
leidžiami JAV, Kanadoje, Ang­
lijoje ir kitur. Savo organus tu­
ri įvairios partijos, kaip URDP 
(ukrainiečių revoliuciniai — de­
mokratinė partija), socialistai ir 
kiti. Ukrainiečių egzilinė vy­
riausybė su Tautine Ukrainie­
čių Taryba neturi savo organo 
(išskyrus rotatorium spausdi­
namą biuletenį). Tačiau Tauti­
nei Tarybai atstovauja įvairioms 
partijoms priklausą laikraščiai.

Pagal informacijos apie ukrai­
niečių spaudą autorių Z. Soko- 
luk, Vakaruose leidžiami ir pro­
komunistinės krypties ukrainie­
čių laikraščiai. Juos atstovauja 
emigrantai, po 1920 m. išvykę 
iš tų Ukrainos sričių, kurios’ 
anuomet nebuvo Sovietų Sąjun­
gos dalimi. Tie leidiniai leng­
vai patenka sovietų propagan­
dos įtakai, daugiausia dėl to, kad 
tos spaudos atstovams trūksta 
nuovokos apie dabartinę ukrai­
niečių padėtį Sovietijoje. Paga­
liau, reikia paminėti, kad lais­
vuose Vakaruose, ypač JAV-se, 
Kanadoje ir Anglijoje leidžiami 
svetimomis kalbomis leidiniai — 
dalis jų svarsto Ukrainą liečian­
čius klausimus, dalį leidžia pa­
čių ukrainiečių spauda. Iš tokių 
leidinių tenka paminėti New 
Yorke leidžiamą “Digest of the 
Soviet Ukrainian Press” (įdo­
mesnės sovietų spaudos ištrau­
kos) ir vokiečių — ukrainiečių 
draugijos Miunchene leidžiamą 
trimėnesinį žurnalą “Die Ukrai­
ne in Vergangenheit und Gegen- 
wart”.

Šalia ukrainiečių spaudos ten­
ka paminėti ir kiekviename di­
desniame JAV mieste veikian­
čias ukrainiečių radijo valandė­
les ir televizijos transliacijas 
(jos organizuojamos kai kurio­
mis progomis). Didelį politinį, 
propagandinį poveikį turi ukrai­
niečių kalba transliuojamos pro­
gramos per “Amerikos Balsą”, 
“Liberty” (Swoboda) radijo sių­
stuvus Vatikane, Romoje ir Ma­
dride. Tos programos daugiau­
sia skiriamos Ukrainos gyvento­
jams krašte. (E)

Vak. Vokietijoje leidžiamame i 
mėnesiniame “Osteuropa” žur- i 
nale (nr. 4) paskelbta informa- 1 
ei jų apie ukrainiečių spaudą lais- i 
va j ame pasauly. Tenka primin- : 
ti, kad ukrainiečių emigracija i 
nėra pastarojo pasaulinio karo j 
padarinys. Dar prieš pirmąjį j 
pas. karą ukrainiečiai, išsisklai- ! 
dę grupėmis, gyveno Vak. Eu- < 
ropoję, JAV-se ir kituose konti- : 
nentuose. Jei anuomet į Ameri­
ką vyko dugiau eilinių emigran- : 
tų,, tai Europoje kiek daugiau < 
susitelkė ukrainiečių inteligentų 
— politikų, mokslininkų, rašy­
tojų, karininkų. Netenka stebė­
tis, kad ukrainiečių emigracija 
negalėjo apsieiti be savo spau­
dos — dienraščių, savaitraščių, 
rečiau leidžiamų periodinių lei­
dinių.

Po antrojo pas. karo didžioji 
naujosios emigracijos dalis susi­
telkė Vak. Vokietijoje ir iš čia 
emigravo j kitus kraštus. Ben­
dras ukrainiečių emigrantų Va­
karuose skaičius siekia iki 2 mi­
lijonų. Pokario sąlygomis Vo­
kietijoje atsirado visa eilė leidi­
nių. Pagal ukrainiečių enciklo­
pedijos (Enciklopedia ukrainoz- 
navstva, I tomas, 1,000 psl.) duo­
menis, iki 1950 m, tik Vak. Vo­
kietijoje bei Austrijoje buvo su­
registruoti 275 įvairaus pobū­
džio ukrainiečių periodiniai lei­
diniai. Prasidėjus emigracijos į 
Užjūrius bangai, eilė leidinių su­
stojo. Kai kurie laikraščiai pa­
versti į žurnalus ar atvirkščiai.

Įvairių pakeitimų nepaisant, 
ukrainiečiuose stebime gyvą 
spaudos judėjimą. Daugiau iš­
kilo politinė publicistika — ži­
noma, spauda, be retų išimčių, 
yra prieškomunistinė. Spaudoje 
atsiranda ir kritiškos medžia­
gos, ryšium su vakarų kraštuo­
se pastebimomis nuolaidų ar pa­
taikavimo Maskvai tendencijo­
mis.

Ukrainiečių spaudoje svarbų 
vaidmenį vaidina ir konfesinio, 
bažnytinio turinio periodiniai lei­
diniai. Tokio pobūdžio spauda 
itin paplitusi JAV. šalia tų lei­
dinių, žinoma, tos spaudos tar­
pe rasime ir kultūros, meno žur­
nalus, jaunimui skiriamą spau­
dą, įvairių profesijų leidinius.

Finansiniai ukrainiečių spau­
dą remia politinės partijos, pa­
skiros įstaigos. Tiražo atžvilgiu, 
dauguma ukrainiečių laikraščių 
spausdinama tarp 3,000 ir 10,000 
egz. Išimtį sudaro du JAV lei­
džiami dienraščiai — juos sieja 
glaudūs ryšiai su draudimo įstai­
gomis, tad dienraščių tiražas ma­
sinis — juos gauna visi tų įstai­
gų ar bendrovių nariai. Tai dien­
raštis “Swoboda” (Laisvė) — 
£ats seniausias, Jersey City, N. 
JiV leidžiamas dienraštis, draudi­
mo įstaigos "Ukrainskyj narod- 
nyj sojuz” (Ukrainiečių Tauti­
nės Sąjungos) organas. Tai ne­
partinis laikraštis, šalia draudi­
mo reikalų, skiriąs vietos ir po­
litiniams klausimams. Minėtoji 
draudimo sąjunga leidžia ir an­
gliškąją “Swobodos” laidą. Ki­
tas, 53 metai Philadelphijoje, 
JAV ukrainiečių katalikų sąjun­
gos leidžiamas dienraštis yra 
’“Ametyka” — ir jis yra drau­
dimo įstaigos organas.

JAV išleistame ukrainiečių

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
’ PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

VINCAS JONIKAS

PRAGANYTOS AVYS
Išleidai, Viešpatie, mus mažiukus 
Avių ganyti pas raganių, 
O tarp dainų, tarp sraunių juokų 
Mes jas visas praganėm.

Jau pervėlu j ieškoti vakare 
Bėglių po klaikią tankumyną — 
Nė balso jų. Išbraidžioję girias 
Pėdelės neįmynę.

O gal prie lūpų drąsiai, kaip andai, 
Piemens dūdelę vėl priglaudus? 
Dainele, ko dabar išsigandai, 
Ir kur tos liūdnos raudos?

Pavargę, grįžtame atgal namo 
Tuščiomis, nieko neberadę. 
Taip neramu, širdims neberamu, 
Šioj nakty bežadėj.

O kur gi tu, o kur pasilikai, 
Dienų — baltų avių kaimene?
Ak, Viešpatie! Dar esame vaikai, 
Tik tragiškai pasenę.

(Iš eilėraščių rinkinio Pakeleiviai, 1946. XII. 8)

APIE MIRUSIUS GERAI
ARBA...

Jauna japonė Osakoj beeida­
ma gatve staiga susiduria su se­
na pažįstama, senesne japone, 
kurios ši jaunoji labai nemėgo.

“O, brangioji, brangioji”, at­
siprašė jaunoji. “Koks siurpri­
zas šitaip į tamstą atsimušti, o 
aš buvau tikra, kad tamsta se­
niai mirusi...”

“Iš kur toks triukas, kas tam­
stai sakė, kad aš mirusi?” — 
trumpai paklausė nemėgstamo­
ji-

“Niekas nesakė”, pasiaiškino 
jaunoji, “tik paskutiniu laiku 
girdėjau keletą žmonių apie 
tamstą gerai atsiliepiant”.

• Kalbėti apie kitus ir būti 
plepiu yra geriau negu kalbėti 
apie save ir būti nuoboduliu.

COSMOS PARCELS EXPRESS!
CORP.

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
metų patyrimo siunčiant <

DOVANAS — SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan- <, 

tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi- ', 
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas Į( 
prieinamom kainom. (»

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų <>
skyrius. i *

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. /
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• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue-------------------- AL 4-5456
• NEW YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14th St------------------- CH 3-3005
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue-----------------EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ________ .... DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street --------------— CH 9-6243
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue___________LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway -------- AN 8-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ------------------ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue------------- BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ------------- WA 5-2737
e CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road---------------- TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue -------------------- VI 1-5355
e GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W---------- GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL 7-1575
e HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave.ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .......  Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.-------- AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ------------------------ FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue -----------------Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue-------------- LO 2-1446
e PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street MU 4-4619
e PASSAIC, N. J. — 176 Market Street  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.PO 5-5892
e PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street HU 1-2750
e SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ______ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street _____________ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ________ — SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. -----------------GR 6-2781

• švietimas yra tai, ką kar­
tais gauni, kai tave tėvas į ko­
legiją išleidžia, ir visuomet gau­
ni, kai pats savo sūnų į kolegiją 
siunti.

• Prieš penkiasdešimt metų 
valdyti vaikus nereiškė jų klau­
syti.

Vieną pavasio vakarą De 
Gaulle jį aplankusiam diplom; 
tui perskaitė kažkokį eilėraštį 
paklausė, ar jis pažįsta, kieno tai 
kūryba? — Diplomatas prak. i- 
tuoja, aiškinasi. — O. taip, jis 
yra girdėjęs, tai būsiąs kažkoks 
18 šimtmečio poetas, tik jis i o 
vardo nebepamenąs.

— Į peklą su tamstos 18 am­
žiaus poetu, — pertraukė De 
Gaulle, patenkintas. — Aš pa i 
parašiau!
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SENELĖS PAMOKA VAIKUI

JUOZAS ŠMOTELIS,

įvairių Amerikos lietuvių organizacijų steigėjas ir iki šios die­
nos veiklus jų narys, ilgus metus spausdinęs dienraštį Naujienas 
ir prieš dešimtmetį pensijon išėjęs ,rašo savo atsiminimus ir ei­
lėraščius. Atsiminimai dar nebaigti, bet didokas pluoštas eilė­
raščių jau baigtas, 'čia spausdiname kelis, kad skaitytojas įsiti­
kintų, jog eilėraščius gali rašyti ne vien jaunuoliai, bet ir vy­

resnio amžiaus žmonės.

— Tu, vaikeli, dar mažas, ne 
visa, ką tau sakysiu, suprasi, 
bet turiu tau pasakyti dabar, nes 
mano gyvenimas baigiasi, o tavo 
tik prasideda. Tu dėkis į galvą 
visus mano pasakytus žodžius ir, 
kai subręsi, atsimink ir pagal­
vok.

Tu dar nežinai, kas yra gyve­
nimas, o žinoti reikia. Aš tikiu, 
kad tu norėsi būti žinančiu. 
Reikėtų žinoti ir gyvybės sąvo­
ką bei teisingą jos aptarimą, bet 
to nė aš nežinau, žinau, kad esu 
gyva, žinau, kad tu esi gyvas. 
Žinau, kaip tu ir aš prasidėjo- 
me, kaip užgiiuiėme, bet kas iš­
tiktųjų yra toji mūsų gyvybė — 
nežinau. Žinau, kad kiekvieno­
je sėklelėje yra gyvas daigelis, 
bet kaip jis ten užsilaiko — ne­
žinau.

Tu, vaikeli, kai subręsi, paty­
rinėk. Gal tau pasiseks suži­
noti tikrąjį gyvybės aptarimą.

Kai pavasarį visa aplinka su­
žaliuoja, gėlės pradeda žydėti — 
visift' matau gyvybę, jėgą ir pa­
linkimą augti, klestėti, krauti 
žiedus, brandinti sėklas. Matau, 
bet nežinau kodėl tai daro. Juk 
tų žaliuojančių bei žydinčių au­
galėlių niekos nemokė, kad 
prieš mirtį reikia pribrandintas 
ir gyvas sėkleles išbarstyti, idant 
kitais metais jų giminės auga­
lėlis augtų ir vėl sėkleles ga­
mintų. Jų niekas nemokė, bet 
jie tai daro. Galvoju, kad pas 
juos, kaip ir pas žmones, yra 
toks pat noras gyventi ir savo 
giminės ateitim rūpintis.

Tu, vaikeli, kai subręsi, ieš­
kok atsakymo į tą, ko aš neži­
nau. Patirk tą man nesupran­
tamą dalyką; kaip? Patirk, kaip 
tokiame mažam grūdelyje, kaip 
smilgos ar aguonos gyvas dai­
gelis gali išsilaikyti, nevalgęs, 
negėręs, per melus ir ilgiau? 
Patirk ir tai, kaip tokio silpnu­
čio grūdo daigelis gali atlaikyti 
žiemos šalčius, bet kodėl jisai 
miršta nuo karščio?

Jei kas tau sakys, jog Dievo 
tokia valia — netikėk. Sveikas 
protas neleidžia tuo tikėti. Jokia 
pašalinė jėga negali priversti 
aguonos laišką žydėti, grūdelius
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auginti ir tuose grūdeliuose gy­
vus daigelius paslėpti.

Tu, vaikeli, gerai įsižiūrėk į 
žydinčią aguoną. Žiedo vidury­
je pastebėsi mažyčius ūselius, 
apsidengusius mažytėlytėmis 
gelsvomis dulkelėmis, -šalia ūse­
lių pastebėsi gilias duobutes. 
Tai yra dvi skirtingos lytys, 
kaip pas žmones — vyriškoji ir 
moteriškoji. Vyriškoji sėklelė 
susijungusi su moteriškąja, ap­
vaisina aguoną, duoda pradžią 
būsiantiems grūdeliams ir juo­
se prisiglaudusiems daigeliams. 
Jeigu kas tą vaisos eigą sutruk­
dytų, aguonos laiško galvelė lik­
tų tuščia.

Tu, taipgi, pastebėk, kaip 
aguonos žiedas moka apsaugoti 
savo vaisą nuo audrų bei lietaus. 
Kai lietus artinasi, žiedas susi­
glaudžia ir pridengia savo vai­
są. Lietui praėjus, žiedas vėl 
išsiskečia.

Taipgi patyrinėk rugį, tą mū­
sų duonytės poną. Rugio varpoj 
yra taip pat dulkelėmis apsine- 
šę ūseliai ir tarp ūselių — gilios 
duobutės. Ūselio dulkė, pateku­
si į duobutę, susijungia su mo­
teriškąja sėklele ir sudaro užuo­
mazgą grūdui ir jo daigeliui. 
Bet rugys nemoka, kaip aguona, 
apsaugoti savo vaisą nuo lie­
taus. Užėjęs lietus gali ūselių 
dulkeles nuplauti ir tada varpa 
palieka tuščia.

Panašiai kaip aguonos ir ru­
giai apsivaisina visi sėklas tu­
rintieji augmenys.

Ir apie riešutą patirk. Apie 
tą mūsų paprastą riešutą, kurį 
gauname "lazdynų krūmuose. 
Koks jis kietas! Aš savo danti­
mis jau senai negaliu riešuto 
perkąsti. Patirk, kur ir kaip 
riešutas gavo mintį tokį stiprų 
ir kietą kevalą užsiauginti? Aš 
numanau, bet nesu tikra. Aš 
samprotauju, kad riešutas ne­
nori išnykti, bet nori gyventi, 
kaip tu ir aš.

Žinai, riešuto branduolys ska­
nus ir maistingas. Jeigu jis bū­
tų neapsaugotas kietu kevalu, 
oro paukščiai jį sulestų vos 
bręsti pradėjus. Riešuto krū­
mai, arba lazdynai, nebepasisė- 
dami, išnyktų.

Ir apie kitą riešuto ypatybę 
patirk. Įdomi riešuto dygimo

ČIKAGA T

Čikaga — tai mano mylimiausias miestas, 
priaugau prie jo, kaip samana prie uolos. 
Ne kaip svečias, ne kaip ateivis kviestas, 
bet kaip mylimas vaikas prie žemės savos.

Čikaga — visos gatvės pažįstamos, visos išmatuotos 
skersai, išilgai nuo šiaurės iki pietų ribos 
ir laukymės, įstaigos, dirbtuvės suskaičiuotos, 
nuo ežero iki paskutinės vakaruose trobos.

Išgarsėjo ji dydžiu, žmonėmis ir turtais, 
didžiausiais pastatais, geležinkeliais, kalbų mišrumu, 
tikybomis, mokslo namais, ateities spėjikų burtais, 
vargingųjų lūšnelėmis, tiltais ir parkų gražumu.

Nežinau, vai nežinau aš geresnio miesto, 
kaip Čikaga, kur turiu trobelę — namus, 
prie pat kelio nuo šiaurės į pietus tiesto — 
ir čia gyvenu, ir čia svajoju ramus.

ŠIŲ METŲ PAVASARIS

Jis atėjo šėldamas ir viesulais raitas, 
potvynius ir draką kelyje paskleidęs, 
kaikur lyg pikčiurna, lyg pašėlęs vaitas, 
daugelį užmušęs, daugelį sužeidęs.

Trobelės gražios į laužą sujauktos, 
mokyklos nei bažnyčios sveikos neišliko. 
Susisiekimas, elektros vielos nutrauktos, — 
tą baisią drakystę tas kerštmčius paliko.

Kitur ūkiai, kaimų apylinkės plačios 
buvo užlietos vandenimi, dumblu.
Sutruko užtvankos nors drūtos ir stačios 
ir dar apibertos sniegpalaikiu baltu.

Vanduo ir vanduo tvinsta leduotas.
Trobelės apsemtos, kaminai nerūkstantys. 
Dar riogso tiltas pakrypęs, sužalotas, 
o vargstančių žmonių kamuojasi tūkstantys.

Pavasaris piktas, audromis atūžęs 
aprimo. Tarpais ir saulė spinduliuoja. 
Ir žmogus benamis svetur prisigūžęs, 
sau naują trobelę statytis svajoja.

PASAKA

Linksmas ėjau gyvenimo keliu 
į senatvę, į pražilusią senatvę. 
Ir džiaugsmas ėmė, kad eiti galiu 
nors į nespalvingąją vienatvę.

Tingiai atstūmiau nuotykius karštus, 
kad gyvenimo našta nepasunkėtų. 
Toliam atstume palikau stabus, 
kad laisvajai minčiai nepakirėtų.

Kalnais ir slėniais klampojau pirmyn, 
tikėdamas nors pabaigą kelyje užtikti, 
bet sutemos dingo, švieselė šviesyn 
sušvito. Na, ir miela senatvėje likti.

TARP DANGAUS IR ŽEMĖS

Gražu čia!... Sakysiu mažne kap dungov, 
tik aniola nagieid er šventieje meigt.
Gražu čia vasara, gražu kai rudov 
nugeltonin lapus ir žeimą, kai sneigt.

Alsouk er norėk ... Ors kap iš dungaus!
Geresnio, tikra, nerastum nė keimalė rojaus.

. Vo jei dar širdelė asmenio brangaus 
čia pat šalia, tai pamirštu ir bėdas rytojaus.

eiga. Kai riešutas patenka į 
drėgną žemę, tai drėgmės ir šil­
to oro veikiamas jo branduolys 
ima brinkti, ir taip subrinksta, 
kad kevalas be niekur nieko 
trūksta. Kartais stipriausi dan­
tys negali riešuto kevalo suai­
žyti, bet branduolys ir daigelis, 
jį suaižo. Taigi patirk, iš kur 
riešuto branduolys gauna tokią 
nepaprastą jėgą?

Turėtum išsiaiškinti ir gyvū­
nų gyvenimo paslaptis. Įdomus 
yra žuvų gyvenimas ir veisima­
sis. Aš nepažįstu sūriųjų van­
denų žuvies, bet žinau, kaip gy­

vena žuvys mūsų upėse ir ežę- 
ruošė. Kai ateina laikas žuvims 
neršti, tai ikrinė žuvis paleidžia 
ikrus vandeny tarp žolių uf 
maurų, o pienė įkandin paleidžia 
pienį. Ikrai ir pienis yra žuvlį 
sėklos, kurios susijungusios 
duoda pradžią naujoms žuvg< 
lems. 1$

Ką tau papasakojau, yra tiK 
dalelė gyvenimo. Jei norėsi 
būti žinančiu, pats patirsi dau­
giau. ,

šį pasakojimą ir painoką 
klausiau prieš 70 metų. >

Juozas šmoteli*
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MAJORO CUKURS GALAS
Nekaltas kraujas iš žemės šaukiasi keršto 

ir kartais prisišaukia
Pietų Amerikai teko negarbė 

patapti nekaltų žmonių krauju 
pasruvusių nacių budelių prie­
glauda.

Negalėdami berasti kur pasi­
slėpti Europoje, jie bėgo ko to­
liausiai, tikėdami, kad keršto 
ranka tiek toli nesieks. Kiek to­
kių pabėgėlių jau dingo patylo­
mis Pietų Amerikos raistuose, 
istorija kol kas tyli, ir kiek to­
kių drebėdami iš baimės savo 
eilės belaukia, taip pat istorija 
dar nesako. Tačiau labai slapta 
žydų organizacija “Tie, kurie 
negali užmiršti” turi visų la­
biau “nusipelniusių” žmogžu­
džių tikslius sąrašus surinkusi ir 
laiks nuo laiko tai vienam tai 
kitam iš pasalų užmauna kil- 
pą...

Cukursą susekė Chicagos 
laikraštis

Po Eichmano suėmimo, slap­
to išgabenimo į Izraelį ir ten nu­
teisimo, antras stambus masinis 
žmonių žudytojas, panašiai kaip 
Eiohmanas, tos pačios keršto 
rankos pasiektas ir sulikviduo- 
tas buvo Rygos latvis Herbertas 
Cukurs, vadinamas Rygos pa­
baisa, vadovavęs 32,000 Latvijos 
žydų išžudymui. Kas šiuo atve­
ju įdomiausia, tai kad jį suse­
kė ne “Tie, kurie negali užmirš­
ti”, o Chicagos Sun-Times sek­
madienio priedo “Parade” re­
porteris Jack Anderson, kurs 
praeito sekmadienio “Parade” 
pats visų šią istoriją ir aprašo.

“Truko penkeri metai nuo 
dienos, kai Parade Sukursą su­
sekė Brazilijoje, iki dienos, kuo­
met kerštas su juo atsiskaitė”, 
rašo Anderson. Praeito vasario 
23 dieną Cukurso kulkomis su­
varstytas lavonas buvo rastas, 
sudėtas į dėžę (trunką) Monte­
video mieste, Urugvajuje, kur 
jį iš Brazilijos atsiviliojo “Tie, 
kurie negali užmiršti”. Godu­
mas buvo, kurs Cukurą pavertė 
nacių budeliu; tas pats godumas 
buvo, kurs jį sugundė papulti į 
keršto spąstus. Tiek patirta, 
kad keršto vykdytojai prisime­
tė kažkokios kelionių agentūros 
atstovais ir atsiviliojo Cukurą į 
Montevideo, pažadėdami jam 
*gerą darbą su geru uždarbiu”.

Cukurs buvo pelningai 
įsitaisęs

Izraelio agentams susekus ir 
pagrobus Eichmaną, Parade 
Specialiai nusiuntė į Pietų Ame­
riką savo gabų seklį reporterį 
patyrinėti, ar ten nėra pasislė­
pusių ir daugiau tokių naciškų 
karo kriminalistų. Andersonas 
rado Cukursą puikiai įsikūrusį 
netoli Sao Paulo, rezortiniame 
užmiestyje, prie ežero, įsiren­
gusį pelningą biznį turistus ir 
atostogininkus vežioti lėktuvais 
ir laiveliais. Cukurs turėjo jau 
plačiai pagarsėjusį rezortą vad. 
Paulista Riviera, į kurį ypač 
mėgdavo atvažiuoti pasiturin­
tieji Sao Paulo gyventojai. Bet 
Cukurs jau nebebuvo paslaptis, 
nes kai Andersonas jį aplankė, 
jis jau turėjo iš valdžios gavęs 
du policininkus, kurie dieną 
naktį jį saugojo ...

Andersonas važiuodamas Cu­
kurso interviruoti, turėjo iš 
anksto susirinkęs didelę bylą 
žiauriausių faktų iš Cukurso 
“darbuotės” Rygoje praeitojo 
karo metais: liudininkų parody­
mus, kaip Cukurs juodu odiniu 
apsiaustu apsivilkęs, brauningu 
mostiguodamas įsakinėjo ir 
“tvarkė” Latvijos žydų ekster- 
minaciją. Pasak Parade, per 10 
dienų kruvino siautulio buvo 
išgabenti į Rumbilio mišką už 
Rygos ir ten masinėse duobėse 
išžudyti ir suvertus apkasti ma­
žiausiai 11,000 žydų vyrų, mo­
terų ir vaikų; kiti buvo užbari­
kaduoti jų pačių sinagogose 
Rygoje ir gyvi sudeginti....
Jaunas buvo gabus aviatorius

Cukurs jaunystėje buvo labai 
gabus ir drąsus aviatorius, pa­
garsėjęs savo pasisekusiu per- 
skridimu po apačia Liepojos 
tilto. Cukurs, kaip ir Eichmanas, 
savo laiku daug keliavęs, net Pa­
lestinoje buvęs ir net žydų sina­
gogose paskaitas skaitęs. Bet 
vieno prakeikimo jis negalėjęs 
užmiršti, tai gyvos išlikusios 
žydės lonos Rodinov, kuri pa­
sakiusi: “žydai darbo kacetuose 
matė, kaip Herbertas Cukurs 
gabeno į mirtį jų motinas, se­
seris, tėvus ir vaikus. Jie pri­
siekė kruvinose Rygos gheto 
gatvėse, jog jie niekuomet ne­
pamirš, juo labiau niekuomet 
nedovanos”.

Vokiečių frontui Rytuose su­
griuvus, Cukurs pabėgo į Ber­
lyną, iš ten į (Marseilles, iš ten į 
Braziliją, tikėdamas, kad iš gy­
vų išlikusių Rygos skerdynių 
aukų nė vienas iki Brazilijos 
nebus pasiekęs, dėlto jam ten 
daugiausia yra vilties išlikti ne­
atpažintam. Bet blogai jis ti­
kėjo.
žydų agentai suseka pėdsakus

Vos 4 mėnesiams praėjus po 
Cukurs atvykimo, žydų agentū­
ra Stockliolme telegrafavo žy­
dų vadams Brazilijoje, kad ieš­
kotų tokio ir tokio Cukurso, ir 
tik po 3 metų pavyko jį susekti, 
bevairuoj antį pasilinksminimo 
kelionių laivą Rio de Janeiro 
ežere. Užuodęs, kad jį jau seka, 
Cukurs viską metęs staiga dingo 
kaip į vandenį, bet pasirodo, pa­
tylomis tokį pat biznį užsidėjo 
prie Sao Paulo, kur jau buvo 
tiek įbaugintas, kad paprašė po­
licijos globos.

Andersonui atvažiavus, prie 
Cukurso namų stovėję du po­
licininkai smulkiai patikrino jo 
iš Baltojo Namo Washingtone 
išduotą žurnalisto pažymėjimą, 
bet Cukurs tik tuomet leidosi 
kalbinamas, kai Andersonas įti­
kino, kad nėra žydas. “Per visą 
savo reporterio karjerą nebu­
vau matęs labiau išgąsdinto 
žmogaus”, rašo Andersonas. Vi-

Filmy direktorius Alfred Hitchock ir su žmona išėjęs pasivaikščioti 
nepraleidžia progos pasižiūrėti į sutiktą gražią moterį. Romoje nu­
trauktas paveikslas tatai liudija. Žmona sako, kad ji nieko nepa­

stebėjusi.

sas jo naciškas pasipūtimas bu­
vo subliuškęs ir jis drebančiais 
pirštais čiupinėjo savo storus 
akinius, nervingai pasakoda­
mas, koks jis esąs nekaltas.
“Aš neturiu ant savo rankų nė 

vieno žydo kraujo”, jis “priesai­
ka vo”. “Nė mano pavaldiniai 
žydų nežudė. Aš nebuvau Lat­
vijos nacių partijos vadas. Aš 
buvau paprasčiausias mechani­
kas. Visas mano darbas buvo 
taisyti partijos sunkvežimius. 
Aš buvau perdaug užimtas, kad 
man berūpėtų politika ir žydai.

Niekas kol kas nežino ir vargu 
kada žinos, kas ir kaip Cukurą 
atviliojo į tokią vietą, kur buvo 
galima jį “nuteisti” ir nugala­
byti. Tiek žinoma, kad tai tik­
rai atliko slapta žydų grupė, be­
sivadinanti “Tie, kurie niekuo­
met neužmiršta” (Those who 
can never forget). Tiek patir­
ta, kad du vyrai, vienas liesas 
aukštas, kitas trumpesnis sto­
resnis buvo išsinuovamę puoš­
nią vilą Montevideo priemiesty­
je vad. Casa Cubertini, kur Cui 
kurs tikrai buvo atskridęs, ir iš' 
čia daugiau niekur nebeišskrido. 
Tik po kiek laiko Associated 
Press ofisas Bonnoje, Vak. Vo­
kietijoje, gavo nepasirašytą ži­
nią, kad paieškotų dėžės Casa 
Cubertini viloje prie Montevi­
deo, kur ras nuteisto ir nu­
smelkto Cukuro lavoną. Uru­
gvajaus policija patikrino ir ra­
do, kaip pranešta. Cukurs ki­

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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šenėje tebebuvo lėktuvo biletaa 
atgal į Sao Paulo ir ant spran­
do mažas nacių medalijonėlis 
su hakenkreucu ... J. Pr.

— Kiekvienas Lietuvis, kam 
rūpi tautiniai reikalai, atliksi 
pirmiausia sau pačiam naudin­
gą darbą, jeigu pasidarys Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoj^ 
nariu, nes gaus gerą ir patikimą 
apdraudą, o dalyvaudamas di­
džiausios lietuvių fraternalinės 
organizacijos veikime, padidins 
lietuvių organizuotas pajėgas. 
Pasikalbėkit su SLA organiza­
torium. O daugiau apie SLA ži­
nių gausit, jeigu parašysit: Li­
thuanian Alliance of America. 
307 West 30th Street, New York, 
N. Y. — 10001.

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Gauti mokyki, baigusiems sveikinimai 
lietuviški ir angliški bei įvairios do­
vanos Motinos Dienai ir kitoms spe­

cialioms progoms. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
Tel. PR 6-4363
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RAUDONI JUOKAI
Kaip vokiečiai iš Ulbrichto juokiasi

“Walter Ulbricht yra atsakin­
gas už beprotiškas politines prie­
vartos priemones, už nepasitikė­
jimo ir baimės sistemą, už žmo­
nių grobimus, už tūkstančių ki­
taip galvoj ančių jų įkalinimus, 
už brutalų žemės ūkio kolekty­
vizavimą, už gėdos sienos pa­
statymą ir už įsakymą šaudyti 
žmones...”

Šitaip komunistų apsėstos 
rytinės Vokietijos bosą, Krem­
liaus liokajų Ulbrichtą pristatęs 
Amerikos vokiečių “Abendpost” 
pateikia apie Ulbrichtą eilę 
linksmų anekdotų:

♦

Nusipelnęs raudonasis “drau­
gas”, kuriam pats Ulbrichtas 
nori įteikti atžymėjimo medalį, 
atsilankė į “valstybės” tarybos 
pirmininko” (Ulbrichto) kabi­
netą. Besidairydamas pasieniais 
jis pastebėjo keistą telefoną, 
ir žingsniuodamas paklausė: 
“Drauge Walteri, kas tai per te­
lefonas? Turi klausymosi tau­
relę, bet neturi kalbamojo rage­
lio?”

“Ak, žinai”, nepatogiai pasi­
jutęs atsakė Ulbrichtas, “čia tai 
mano betarpiškas susisiekimas 
su Maskva” ...

♦

Nežiūrint, kad diena buvo 
saulėta ir viena gražiausių, Ul­
brichtas beišeinąs iš savo ofiso 
Niederschoenhausen pilyje di­
delį lietsargį išskėtęs ir viršum 
savo galvos iškėlęs.

Paklaustas, dėlko šiokią gra­
žią dieną jis nešiojasi iškeltą 
lietsargį, Ulbrichtas atsakė: 
“Nagi, Maskvoje lietus lyja!...”

♦

' Nikita Chruščiovas skundžia­
mi dideliais vidurių skausmais. 
Jį tenka operuoti. Po operaci­
jos, vos iš narkoze pabudęs, Ni­
kita klausia savo daktaro, ką jo 
pilve rado?

Daktaras: “Nagi, pilve rado­
me Adenauerį!”

Iš didžiulio kiaušinio prasilupes jaunas dinozauras atidžiai žiūri i viščiukus, o viščiukai žiūrinėja Į dinosaurą ir mil­
žiniškus kiaušinius. Šis vaizdas galima pamatyti New Yorko parodoje, kur čirpia vienos dienos viščiukai ir dirb­

tiniai dinozaurai.

“Visai tikiu”, patikėjo Chruš­
čiovas, “kad tai jis ir sukėlė tuos 
sopulius. Mat aš jį ryte tai pra­
rijau, bet nesuvirškinau”. Dak­
taras, matydamas Nikitą pa- 
linksmėjus, pridūrė, kad jo pil­
ve dar buvo rastas Walteris 
Ulbrichtas.

Baisiai supyko Nikita ir batu 
į stalą tvodamas ėmė šaukti: 
“Matyt vėl bus pro užpakalį įlin­
dęs, štai dėlko aš jo nebepaste- 
bėjau!”

♦

Walteris Ulbrichtas grįžęs iš 
Maskvos namo ir parsivežęs 
Maskvoje nusipirktą naują ko­
stiumą. Jis nori savo pirkiniu 
pasirodyti žmonai, bet negali 
užsivilkti nei švarko, nei kelnių 
— permaži...

— “Tai keista, stebisi Walte­
ris, “o Maskvoje buvo geriau­
sioje mieroje...”

Ulbrichtienė su pašaipa: “Tai 
vėl įrodymas, koks mažas tu 
Maskvoje buvai patapęs ...”

♦

Ulbrichtas išvažiavo atostogų 
ir savo vietoje paliktam pava­
duotojui duoda paskutinę in­
strukciją: “Rūpestingai prižiū­
rėk respublikoje tvarkos, drau­
ge!”

“Rad staratsia, tovarišč!” 
(Mielai pasistengsiu, drauge!) 
paklusniai atsakė pavaduoto­
jas.

Po kelių savaičių grįžęs Wal- 
teris sutinka pasitenkinimu švi­
tinti paavduotoją ir klausia, 
“Na, kaip sekėsi?”

“O, aš per tokį trumpą laiką 
padariau, ko visa partija per vi­
są laiką nepadarė!” prabilo jo 
pavaduotojas. Ulbrichtas nu­
jaučia negerą, bet pavaduotojas 
neduoda laiko jausti, o paten­
kintai toliau raportuoja: “Tik 
vienai dienai atidariau sieną ir 
nuo tos dienos nebeturime jo­
kio gyvenamų butų trūkumo! 
Bažnyčiose liepiau iškabinti ta-

vo atvaizdą ir nuo tol visos baž­
nyčios tuščios kaip iššluotos!”

♦

Vienos rytinio Berlyno pa­
grindinės mokyklos mokytojas 
klausia vieno savo klasės moki­
nio: “Kas tu būsi kai mokyklą 
baigsi, Klausai?

“Būsiu SĖD partijos pirma­
sis sekretorius, krašto gynimo 
tarybos pirmininkas ir valsty­
bės tarybos pirmininkas”, nė 
nepagalvojęs atpasakojo dešim- 
tametis Klausas .

“Donnerwetter!” nustebo mo­
kytojas, “Tai tik tu daug nori 
apžioti! Bet ar tū pagalvojai, 
kad tokioms pareigoms reikia 
turėti didelius gabumus. Rei­
kia būti tinkamu...”

“Žinau, žinau”, nutraukė mo­

Prie žmonių pripratęs gaidys užšoko ant artisto peties. Arizonoj 
gaminamas naujas filmas, pavadintas "Galviju suvarinėtojai". Jame 

pasirodys ir šis gaidys.

kytoją Klausas. “Norint tokių 
pareigų pasiekti, reikia būti vi­
sam kam tinkamu!...”

J. Pr.

Degauliški juokai
Buvęs prancūzų prezidento 

bendradarbis Debre išleido sla- 
pavardžiu prisimetęs knygutę, 
kurioje apie šį didele nosim ge­
nerolą prirašyta visokių “bai- 
kų”. Pavyzdžiui:

Vienas istorikas paklausė De 
Gaulles nuomonės apie didžius 
žmones, kuriuos jis pažinojo.

De Gaulle be jokios įžangos 
pradėjo: “Didieji žmonės, mano 
ponai, yra tokie pat kvailiai, kaip 
ir visi kiti”.

Istorikas nespėjo nustebti, kai 
De Gaųlle toliau nupasakojo: 
“Tačiau, žinoma, nieko didelio
negalima rasti be didelių žmo­
nių. O didelių galima būti tik 
tuo atveju, kai to tikrai nori”.

♦

Vienas buvęs generolo bendra­
darbis norėdamas De Gaulle pa­
girti, pradėjo: — Brangus ge­
nerole, kaip kad mums nepavy­
ko nuversti jūsų pirmtakūnų...

— Garbingasis pone! — nu­
traukė De Gaulle, tamsta darai 
pagrindinę klaidą. De Gaulle jo­
kių pirmtakūnų nėra turėjęs!

Kartą bekeldamas aukštų ka­
rininkų dorybes, De Gaulle per 
greitumą savo liežuviu apsibri- 
do: “Kvailas generolas, aišku, 
yra nelaimė, bet dar didesnė ne­
laimė yra inteligentiškas gene­
rolas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius, ,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKO INDIVIDUALYBĖ IR JO 
DRAUSMINIMAS

Red. PETRAS MALDEIKIS, Cicero, III.
(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos santraukos tąsa)

pačiam augti, ir išaugs neišauk-6. Ar vaikas yra geras 
ar blogas

Nuo klausimo, ar vaikas yra 
geras iš prigimties ar blogas,' 
pareina ir tai, ar jis reikia auk­
lėti ar leisti jam pačiam augti. 
Jei vaikas yra iš prigimties ge­
ras ir tam tikra prasme jau to­
bulas, tai atpuola reikalas jį au­
klėti, kai]) kitados aiškino Rous­
seau, įrodinėdamas, kad tėvai ir 
mokykla, vaiką auklėdami, jį 
tik gadina ir iškraipo jo prigim­
tį. Jo manymu, vaikui turi būti 
leista pačiam augti, apsaugoti jį 
nuo blogų aplinkos įtakų, ir su­
darant jam aplinkų pačiam tei-j 
giamai plėtotis.

Panašios pažiūros buvo ir 
garsusis Amerikos pedagogas 
John Dewey, kuris yra padaręs 
nepaprastai didelę įtaką Ameri­
kos viešajam auklėjimui ir ku­
rio pedagoginiai principai buvo 
beveik visuotinai prigiję ir ku­
rio įtaka tik dabar pradeda kiek 
mažėti.

Jei vaiko gerumą ir blogumą 
vertinsime pagal jo socialumą, 
laikydami socialumą teigiamu, 
o egocentriškumą neigiamu da­
lyku, tai vaiko psichinėje bei 
dvasinėje struktūroje santykis 
tarp biologinių ir dvasinių ten­
dencijų neatrodys taip jau ide­
alus. Ankstyvoje vaikystėje sti­
priai vyrauja polinkiai. Jaus­
damasis silpnas, vaikas yra ego­
centriškas. Jis visko sau reika­
lauja ir nerodo linkimo daug 
kuo nors dalytis su kitais. Tik 
jam augant, greta biologinių iš­
likimo tendencijų įsijungia ir 
dvasinis elementas, kuris pa­
mažu vis stiprėja. Bet apskritai 
juo jaunesnis vaikas, juo dides­
nė yra biologinės pusės persva­
ra. Dvasinis elementas, kaip 
žinom, įsijungia vėliau, ir dva­
sinis subrendimas ateina po fi­
zinio subrendimo.

Biologiniam žmogaus augi­
mui reikalingas 
maistas ir fizinis treniravimas 
bei grūdinimas. Panašiai dva­
siniam jo augimui reikalingas 
dvasinis maitinimas, t. y. auklė­
jimas.

Tie, kurie manė, kad vaikas 
yra iš prigimties tobulas, tuo 
pačiu prileido, kad reikia tik 
leisti vaikui netrukdomam išsi­
auklėti. Kaip jau matėm, to­
kia tendencija buvo įsivyravusi 
amerikiečių auklėjime, bandant 
vaikui duoti daug laisvės, kad 
nebūtų varžomas jo individualy­
bės išsivystymas, ir neapsunki­
nant jo per daug mokslo žinio­
mis. Vokiečių pedagogai į tokią 
pažiūrą atsako tokiuo klausi­
mu: Koks gi yra auklėjimo 
tikslas — vaiką auklėti ar leisti 
jam pačiam augti? Iš tokio 
klausinio pastatymo galima nu­
matyti ir atsakymą, kad vaikas, 
neauklėjamas ir paliktas sau

lėtas.

7. Individualybė ar 
charakteris?

Kaip jau matėm, yra buvę is­
torijoje pedagoginių srovių, 
prie kurių tenka priskirti ir šio 
krašto nemažą dalį viešosios 
mokyklos auklėjimo, ypatingai 
besirūpinančių vaiko individu­
alybės išvystymui zei apsaugo­
jimu. Mes gi esame įpratę į 
tradicinės pedagogikos pažiūrą, 
kad kiekvieno žmogaus prigim­
tyje yra ir teigiamai ir neigia­
mai besireiškiančių pradų, iš 
kurių teigiamuosius reikia ska­
tinti ir vystyti, o neigiamuosius 
sulaikyti nuo išsivystymo. Tai­
gi, mūsų pažiūra yra ta, kad rei­
kia vertinti ir palaikyti teigia­
mai besireiškiančius vaiko in­
dividualumus, o neleisti išsiplė­
toti neigiamiesiems; ypač rūpi­
namasi įskiepi j imu dvasinių 
vertybių, kurios pasisavintos su­
formuoja žmogaus moralinį 

1 charakterį. Vien tik žmogaus 
individualinių gabumų, linkinių 
ir interesų išsiplėtojimas dar 
nepadaro žmogaus labai vertin­
go. Gal būti, kiekvienas atsime­
name gabių menininkų ir šiaip 
gabių žmonių, kurie dėl savo 
silpno charakterio tų gabumų 
neišnaudojo, morališkai nusigy­
veno ir nuėjo niekais. Todėl 
Europos auklėjimas bene svar­
biausiu savo uždaviniu laiko 
charakterio auklėjimą bei jo 
grūdinimą. Augančio žmogaus 
charakteryje siekiama auklėji­
mo keliu įdiegti pagrindinių 
vertybių principus ir jį užgrū­
dinti, kad jis būtų tvirtas ir at­
sparus prieš visokias kliūtis ir 
gyveninio sunkumus. Tų ypa­
tybių neturintį žmogų vadina 
žmogumi be charakterio.

8. Lepinimo klausiniu

Kalbant apie charakterio ug­
dymą, negalima praleisti nepa- 

atitinkamas svarsčius, kaip tuo reikalu rei-
kia žiūrėti į vaiko išlepinimą. 
Apskritai, pavadindami ką nors 
išlepintu žmogumi, tuo pačiu 
pasisakome apie jį tam tikra 
prasme neigiamai.

Kai sakome, kad tas ar kitas Į 
žmogus yra išlepintas, supran-1 
tame, kad jis yra gavęs netin­
kamą auklėjimą, kuris pasirodo 
jo silpnumu, neužsigrūdinimu 
ir įpratimu, kad visos jo užgai­
dos būtų tenkinamos.

Jei paanalizuosime šių laikų 
amerikiečių auklėjimą, kurio 
centru yra nebe išauklėjimo sie­
kimai, o pats vaikas, ir kuriam 
yra labai daug “good time” dva­
sios, tai rasime daug to, ką mes 
suprantame lepinimu. Visko | 
pertekęs ir nrūpestingai begyve­
nąs kraštas nesirūpina ir savo

ARKITE IĄV TAUPYMO BONUS i

Paveiksle matomos dvi gražuolės dieną ir naktį kaitalioja drabužius, 
kad galėtų juos parodyti vasaroti atvažiavusiems drabužiu gamin­

tojams.

priaugančios kartos užgrūdi-
noillU.

Mokyklos darbu labai neap­
sunkintas, vaikas gali turėti vis­
ko, ko tik jis nori; jis gali visko 
iš tėvų reikalauti, pats jokios 
pareigos savo tėvų šeiniai ne­
jausdamas. Bene svarbiausias 
jaunimo pasigrūdinimo atvejis 
čia kyla tik iš tradicijos, kad 
jaunuolis ar paauglis turi pats 
užsidirbti sau reikiamų lėšų.

Tuo atžvilgiu kitokios pažiū­
ros dar nėra išnykusios Senaja­
me Pasaulyje. Vokiečiai lepini­
mą laiko labai didele pedagogine i 
klaida ir su panieka kalba apie' 
išlepintą žmogų, vadindami jį Į 
silpnuoliu. Anglų politikų bei 
veikėjų tvirtas charakteris jų 
pačių yra išaiškinamas tuo, kad 
jie savo mokyklose juos užgrū­
dino darbu ir kietu sportu.

D J’S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in tht 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting - 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P M 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206 
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch 
National Union 
New York Fire 
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance 
Western Fire & Casualty 
California Life

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate 
LaSalle Casualty
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FURS BY SIMON
• Custom Made Furs
• Remodeling • Repairing
• Clea'ning • Storage

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M. 

5932 So. PULASKI ROAD
Tel. 532-0432.

PliiKIIE JAV TAUPYMO BONUS

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR
Siuskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI 
BANKU DEPARTAMENTO LEI­

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J. 

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 23 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30; 
Šeštadieniais 9—1:00.
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Brity artistas Peter Ustinov gavo "oskarą" už geriausiai suvaidintą antraeilę rolę. Kartu su juo 
yra artistė Denise McLaglen, kuri dabartiniu metu kartu su Ustinovu ruošia naują filmą Paryžiuje.

KAS JAUDINA KOMJAUNIMO VADUS?
Okup. Lietuvos jaunimas rei­

kiamai neparuošiamas gamybi­
niam darbui, per silpnos jauni­
mo kvalifikacijos, komjaunimui 
tenka skirti vis naujus ir labiau 
atsakingus uždavinius — tokios 
mintys buvo Lietuvoš komjau­
nimo CK sekretoriaus J. Betevo 
pranešime — Vilniuje įvykusia­
me komjaunimo V plenume. Be- 
tevas dėstė (“Komj. Tiesa”, bal. 
28, nr. 82), kad Lietuvoje gami­
namų prekių kokybė dar vis že­
ma, reikalinga kelti darbininkų 
kvalifikaciją ir... visa tai sieti­
na su komjaunuolių darbu.

Kodėl kritikuojami komjauni­
mo nariai, aplamai lietuviškasis 
ar mokyklas baigęs jaunimas? 
Betevas pateikia abiturientų pa­
vyzdį — kasmet į gamybą jų 
ateina daugiau kaip 10,000, bet 
darbas su jais esąs vis dar žemo 
lygio. Mažai rūpinasi paauglių 
techniniu mokymu, silpnai orga­
nizuojamas jų auklėjimo darbas. 
Ypatingą (komunistų vadovų) 
susirūpinimą kelia tai, kad dau­
guma komjaunimo padalinių ne­
sidomi instruktorių kadrų parin­
kimu. Mokyti vaikinus ir mer­
ginas dažnai pavedama atsitik-, 
tiniems žmonėms, neturintiems 
žinių ir patyrimo. Jaunimas, ne­
turėdamas atitinkamos kvalifi­

Mechanizatorių vis trūksta — 
pvz. Rokiškio rajone trūksta 50 
mechanizatorių, o kursuose jų 
ruošiama vos 17.

Atkreiptas dėmesys ir į kitus 
trūkumus: jaunieji kąimo darbi­
ninkai silpnai apmokomi agro­
technikos pagrindų, silpnai vei­
kia žemės ūkio kursai. Kai kur 
sudaromi tokių kursų klausy­
tojų sąrašai, neatsiklausius jau­
nuolių nuomones. Mokymo — 
auklėjimo darbas priklauso nuo 
dėstytojų ir meistrų, tuo tarpu 
meistrais dažnai dirba atsitikti­
niai žmonės, be reikiamo spe­
cialaus ir bendrojo išsilavinimo. 
Pavyzdys: iš 646 gamybinio mo­
kymo meistrų, dirbančių profe­
sinio •— technikinio lavinimo sis­
temoje, tik keturi turi aukštąjį 
ir 14 nebaigtą aukštąjį išsilavi­
nimą.

Komunistai susijaudinę ir dėl 
to, kad Lietuvoje iki šiol dar ne­
maža jaunuolių neturi aštuonme­
čio išsilavinimo ir niekur nesi­

kacijos, dažnu atveju keičia dar­
bovietes, nes jis ieško geresnio 
uždarbio — pagal Betevą, “jis 
pratinamas galvoti, jog galima 
rasti gyvenime lengvą kelią”.

Betevas toliau atkreipė dėme­
sį į reikalą susirūpinti kaimo 
jaunimo profesinio meistrišku­
mo kėlimo klausimu. Pasirodo, 
šių dienų Lietuvoje žemės ūkio 
gamyboje dalyvauja 70,000 vai­
kinų ir merginų, iš jų 22,000 
komjaunuoliai. Pagal Sovietų 
Sąjungos kom. partijos pirmąjį 
sekretorių L. Brežnevą, svar­
biausia figūra kaime (kolcho­
zuose) yra mechanizatorius, ži­
noma, mechanizatorių parengi­
mu rūpinasi ir Lietuvoje. Per 
pastaruosius dvejus metus me­
chanizatoriaus specialybės iš­
moko 7,500 jaunuolių, šiemet mo­
kosi 2,000 mažiau negu 1964 m.
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moko. šis klausimas dabar laiko­
mas vienu opiausių komjaunimo 
veiklos klausimų; Juos jaudina 
ir komjaunuolių pasyvumas ide­
ologinėje srityje. Esą, pabrėžia 
sekr. J. Betevas, svarbiausias 
tikslas, tai “padėti auklėti jau­
nuolius komunizmo statytojo 
moralinio kodekso principų dva- 

i šia”. Norima, kad jaunuoliai bū­
tų politiniais kovotojais, bet, pa­
sirodo, jaunimas tų pareigų kra­
tosi. Tai liudija ir komjaunimo 
sekretoriaus — ruso žodžiai, kad 
mažai rūpinamasi ideologiniu 
auklėjimu ir kad pats darbo tu­
rinys dažnai įgyja “vertelgišku- 
mo, siauro prakticizmo pobūdį”.

Vakarų žurnalistas pirmą kar­
tą išgirdęs Ulbrichtą kalbant 
viešame susirinkime, nustebęs 
klausia vokiečio kolegos, kaip 
tatai esą galima, kad žmogus to­
kioje vietdje taip blogai vokiš- 

t kai kalba.
“Ak”, atsakė kolega, “mane 

! dar stebina, kad jis bendrai dar 
šiek liek vokiškai kalba!”

Ne vienas pamanys, kad jauna artistė Rosemarie Caetr'cone naujausius savo darbo modelius pa­
rotai ruo»-a, N:eko panašaus. Matome tos par u-'^us rėmus naujoms gyvsidabrio duju lempoms.

Arbūzas
Skundžiasi jaunas draugas sa­

vo draugui savąja nelaime. “Tu­
rėjau mažą gražią ir pasiturin­
čią mergelę ir turėjau ne tik jos 
pažadą tekėti, bet ir tėvų suti­
kimą už manęs leisti. Bet pasku­
tinį momentą gavau arbūzą...”

“Turėjai ką nors labai kvailą 
padaryti ar bent pasakyti?” — 
manė draugas.

“Nieko tokio nepasakiau, ne­
bent tą paskutinį sakinį. Kai 
tėvas, perduodamas man sa­
vo dukters ranką pasakė, esą 
vesdamas jo dukterį aš turįs su­
rimtėti ir daugiau kvailysčių ne­
bedaryti, aš jam nuoširdžiai at­
sakiau, “Taip, sakau, prižadu, 
kad ši yra paskutinioji kvailys­
tė!”

Idealus vyras
Europoje kas tai pravedė an- 

ketą tarp italių, prancūzių, ang­
lių ir amerikiečių moterų, koks 
jų nuomone vyras yra idealiau-
sias. Kiekvienos tautos parink­
toms po 10 moterų buvo pateik­
ti sekantieji klausimai:

Ar idealus vyras turi plauti 
indus?

Iš 10 prancūzių keturios at­
sakė, kad “taip”, iš 10 anglių taip 
pat keturios atsakė, kad taip; iš 
10 amerikiečių 6 atsakė taip ir 
tik 2 italės atsakė, kad “taip”.

Ar vyras privalo sausinti kū­
dikį?

Keturios iš 10 prancūzių atsa­
kė “taip”; 5 anglės, 7 amerikie­
tės ir 4 italės irgi atsakė “taip”.

Ar vyras turi šeimininkauti 
virtuvėje?

Prancūzės — 3; anglės 6, ame­
rikietės 7, italės tik 1 atsakė, kad 
“taip”.

Ar vyras turi plauti grindis?
Trys prancūzės, 6 anglės, 7 

amerikietės ir 1 italė atsakė 
“taip”.

• Gyvenimo dienos yra kaip 
čemodanai: atsargiai tvarkant, 
kai kurie žmonės daug daugiau 
į jas supakuoja negu kiti.
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